39. The following are the parts or clauses of *formulae*: *demonstratio*, *intentio*, *adiudicatio*, *condemnatio*. **40.** A *demonstratio* is the part of a *formula* which is placed at the beginning, in order to make known the subject-matter of the action. Here is an example: 'Whereas Aulus Agerius sold the slave to Numerius Negidius', or 'Whereas Aulus Agerius deposited the slave with Numerius Negidius'. **41.** An *intentio* is the part of a *formula* in which the plaintiff expresses what he claims, for example the clause: 'if it

formulae: SI PARET NUMERIUM NEGIDIUM AULO AGERIO SESTERTIUM X MILIA DARE OPORTERE; item haec: QUIDQUID PARET NUMERIUM NEGIDIUM AULO AGERIO DARE FACERE (*OPORTERE*); item haec: SI PARET HOMINEM EX IURE QUIRITIUM AULI AGERII ESSE. **42.** Adiudicatio est ea pars formulae qua permittitur iudici rem alicui ex litigatoribus adiudicare, uelut si inter coheredes familiae erciscundae agatur, aut inter socios communi diuidendo, aut inter uicinos finium regundorum. nam illic ita est: QUANTUM ADIUDICARI OPORTET IUDEX TITIO¹ ADIUDICATO. **43.** Condemnatio est ea pars formulae qua iudici con-

V p. 203

demnandi / absoluendiae potestas permittitur, uelut haec pars formulae: IUDEX NUMERIUM NEGIDIUM AULO AGERIO SESTERTIUM X MILIA CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLUE; item haec: IUDEX NUMERIUM NEGIDIUM AULO AGERIO DUMTAXAT (*X MILIA*) CONDEMNA. SI NON PARET, ABSOLUITO; item haec: IUDEX NUMERIUM NEGIDIUM AULO AGERIO [*X MILIA*] CONDEMNATO et reliqua, ut non adiciatur DUMTAXAT (*X MILIA*). **44.** Non tamen istae omnes partes simul inueniuntur, sed² quaedam inueniuntur, quaedam non inueniuntur. certe intentio aliquando sola inuenitur, sicut in praeiudicialibus formulis, qualis est qua quaeritur aliquis³ libertus sit, uel quanta dos sit, et aliae complures. demonstratio autem et adiudicatio et condemnatio numquam solae inueniuntur; nihil enim omnino (*demonstratio*) sine intentione uel condemnatione ualet; item condemnatio sine demonstratione uel intentione, uel adiudica(*tio sine demonstra*)⁴ tione⁴ nullas uires habet, (*et*) ob id numquam solae inueniuntur.

45. Sed eas quidem formulas in quibus de iure quaeritur in ius conceptas uocamus, quales sunt quibus intendimus NOSTRUM ESSE ALIQUID EX IURE QUIRITIUM aut NOBIS DARI OPORTERE aut PRO FURE DAMNUM (*DECIDI OPORTERE; sunt et aliae in*)⁵ quibus iuris ciuilis intentio est. **46.** Ceteras uero in factum conceptas uocamus, id est, in quibus nulla talis intentionis conceptio est, (*sed*) initio⁶ formulae, nominato eo quod factum est, adiciuntur ea uerba per quae iudici damnandi absoluendiae potestas datur, qualis est